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Si po zhvillohet biznesi me rritjen e penetrimit ne internet? 

Ndonese ne numer te vogel, kompanite qe bejne biznes 

ne internet po shtohen, por nger�i kryesor mbetet ... 

Nga Laura CELA 

K 
ur aksesi ne internet ne vend po rritet 
nga viti ne vit, ne treg jane shtuar 
bizneset online, qe aktivitetin e kane 

, te bazuar ne "boten virtuale". Sipas 
te dhenave nga Autoritetit te Komu­

nikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), numri 
i perdoruesve me akses broadband ne internet ka 
shenuar rritje, duke arritur ne 110 mije, prej te 
cileve 100 mije familje, e cila perben nje penetrim 
prej 3.4% per banore dhe 12.5% per familje kra­
hasuar me 2.5% dhe 10% ne fund te vitit 2009. 
Njeheresh me rritjen e perdorimit te internetit 
po rritet edhe shfrytezimi i mundesive qe ai te 
of ron. Gjithnje e me shume, shqiptaret nuk po 
e perdorin ate vetem per te lexuar nje lajm apo 
per te biseduar, por edhe per te bere blerje apo 
sherbime te ndryshme. 
Disa kompani te mMha tashme ofrojne sherbimet 
e tyre edhe ne internet, duke u ofruar keshtu 
klienteve kursim kohe, por numri i tyre mbetet 
i limituar. "Kur e nisem kete projekt, kishim 
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dyshime per ecurine dhe perkrahjen e tij nga 
klientet shqiptare. Por per fat te mire, keto 
dyshime nuk u vertetuan", thote Entela Prodani 
nga "Infosoft Office", kompani qe tregton artikuj 
te zyres, (kancelari), kartoleri, konsumabla per 
printere, fakse, fotokopje etj_ 
Sipas saj, po te mbajme parasysh faktin qe shit jet 
online jane nje praktike en de e re per vendin 
tone dhe kushtet teknologjike te Shqiperise nuk 
jane shume favorizuese, ecuria e deritanishme e 
shitjeve online te kompanise eshte e kenaqshme_ 
"<;do drejtues kompanie eshte shume i intere­
suar per te perkrahur kete menyre te re, qe e 
shpeton nga veshtiresite dhe kokec;arjet e pro­
cesit te blerjes", thote Prodani. 
Por nderkohe qe shu me biznese po operojne 
mjaft mire online, te tjere kane ende veshtiresi 
ne kete drejtim_ Nje nga sektoret qe has 
veshtiresite me te medha eshte ai i hoteleve 
dhe restoranteve. 
Sipa.s studimit te fundit te realizuar nga GTZ 
mbi vleresimin e nevojave te teknologjise se 
informacionit ne sektorin shqiptar te turizmit, 
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pagesat online nuk perdaren aspak ne hotele 
dhe restorante. Kjo jo vetem si pasoje e karak­
teristikave te software-ve, por edhe mungeses se 
bashkepunimit me bankat. Nga ana tjeter, vetem 
28% e njesive turistike konfirmojne se ofrojne 
mundesine e rezervimit online. 
"Vete kompanite jane shume te interesuara qe 
te perfshijne edhe blerjen online, sepse kjo i jep 
impuls te madh zhvillimit te sektorit, por kjo 
en de nuk eshte e mundur. Per momentin ofrohet 
vetem rezervimi, qe gjithsesi nuk garanton ard­
hjen e klientit, sepse nuk krijon marredhenien 
financiare me te", thote Matilda Nac;o, drejtore 
e Shoqates Shqiptare te Thrizmit. 
Edhe administratori i nje prej restoranteve me te 
njohur ne kryeqytet, "Era", thote per "Monitor" 

se tashme, prej 3 vitesh, ka integruar rezervimin 
online, por ende nuk ka mundur te ofrojne edhe 
blerjen online. 
"Ne do te kishim shume deshire qe t'u ofronim 
klienteve te paguanin direkt nga kompjuteri i 
tyre, pasi gjate tre viteve qe ne kemi nisur te 
operojme edhe online, kemi pasur interes ne 
rritje. Me se shumti, rezervimet per evente si dhe 
porosi te ndryshme per dreka ne pune i kryejme 
me internet. Ajo qe na pengon jane tarifat e larta 
qe ofrojne bankat per of rim in e sherbimit pay 
online", thote Abedin Gora. 

Sipermarrje e 

veshtire 
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�� es e nJe 
biznes i 

ri dhe ka hapesira per 
mjaft kompani ne treg, 

nuk eshte dhe aq e lehte 
te administrosh nje kom-

pani me aktivitet online. 
Ky fakt konfirmohet edhe 

nga drejtuesit e kompanive 
te pyetura nga "Monitor", qe 
prej me se tre vitesh ushtrojne 
aktivitet ne kete sektor. 
Sipas operatoreve, ka pasur 
shume raste biznesesh qe jane 
hapur me "entuziazem", par 

kane shkuar drejt falimentit. 
Sipas administratorit te portalit 

"ikub.al", Romeo Sherko, bi­
znesi online, ka mjaft veshtiresi 

qe te ece me ritme te mira rritjeje ne shoqerine 
shqiptare, me mungesa te forta te edukimit 

ne pergjithesi te popullates me kulturen e 
internetit, me mungesa te forta te 
infrastruktures suportuese dhe me 
mungesa te forta te profesionisteve 
qe njohin ne thelb fushen e re te 
biznesit online. 

"Eshte nje fushe e veshtire, qe 
kerkon investime te medha 
per te nxjerre produkte seri-
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12 
oze dhe qe perfitimet do te kerkojne ea kohe. 
Nje nga veshtiresite objektive te ketij biznesi 
lidhet me faktin qe nuk eshte nje biznes qe 
mbeshtetet ne rregullat e nje tregu normal te 
nje ekonomie normale, por ben pjese ne fushen 
e info-ekonomise Capo Ekonomise se Informa­
cion it) , ku bizneset prezantohen me rregulla te 
reja ekonomike", thote Sherko. 
Te njejtin fakt konfirmon edhe Elvis Plaku, 
administrator i "Shtepia e Librit", kompanise 
qe tregton libra online. Megjithese rritja eshte 
progresive, ka mjaft pengesa ne trego "Penetrimi 
i internetit, megjithese eshte rritur, eshte en de ne 
nivele te uleta, nderkohe qe ka edhe mungese te 
edukates se njerezve per te perdorur internetin 
dhe per ta perdorur ate per sherbime te ndry­
shme", thote Plaku. Nje nga mangesite kryesore 
qe vihet re eshte nivel i ulet i kartave te kreditit, 
"arma" kryesore per te blere online. Nderkohe 
drejtuesi i "Bilane Online", kompanise qe shet 
programe kompjuterike online, Laert Dogjani, 
shprehet se deri kohet e fundit, pengesa me e 
madhe nuk ka qene ne edukimin e klienteles, por 
ne shtrirjen e internetit ne Shqiperi. Kjo ka ndry­
shuar kohet e fundit dhe me futjen e teknologjise 
3G nuk do te kete me nje problem te tille teknik. 

Program kompjuterik 

kontabiliteti edhe me 

funksionalitet Online 

N
je risi ne administrimin financiar 
dhe kontabel te kompanise online 
jane edhe programet kompjuterike, 

qe jane krejt ndryshe nga tregtia online. 
Programe te tilla perdorin per shem-
bull bankat ne Shqiperi. Kjo teknologji 
e avaneuar tashme eshte arritur dhe 
nga nje kompani shqiptare. Programet 
kompjuterike online mundesojne een­
tralizimin e administrimit financiar 
dhe kontabel te nje biznesi me dege te 
shperndara brenda vendit, por edhe jashte 
saj. 
Administratori i programit "Bilane On­
line", Laert Dogjani, thote se ky program 
e difereneon kompanine ne funksional­
itete dhe eilesi nga konkurrenea vendase 
dhe i hap dyert per tregun boteror. 
"Nje numer kompanish te huaja, qe kryej­
ne aktivitet ne Shqiperi dhe kompani shq­
iptare, qe jane shtrire me dege ne rajon, 
kane kerkuar nje program te tille. Edhe 
kompanite shqiptare, te eilat veprojne ne 
vendet fqinje, jane mjaft te interesuara, 
pasi per shkak te krizes, kryesisht ne 
Greqi dhe Itali, ato po shtrijne aktivitetin 
edhe ne Shqiperi", shpjegon Dogjani. 
Sipas tij, "Bilane Online" eshte i vetmi 
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program kompjuterik shqiptar per admin­
istrim financiar dhe kontabel te kompa­
nise me funksionalitet lidhjen dhe punen 
Online dhe per kete arsye, ai po eeen 
mjaft mire, aq me teper qe programet e 
huaja me te eilat konkurron nuk gjen­
erojne raportet finaneiare tatimore sipas 
formateve qe kerkon ligji ne Shqiperi. Per 
me teper f,:do ndryshim sipas kerkesave te 
kompanise dhe asistenea per programe te 
huaja do te ishte disa fish me shtrenjte. 
Dogjani veren se nje pjese e klienteles ka 
nevoje per t'u ambientuar me punen me 
nje teknologji te tille dhe kjo po mbulo­
het me aktivitete trajnuese te niveleve te 
ndryshme. 
" Perdorimi i teknologjive te reja dhe te 
avaneuara has ne keto veshtiresi kudo 
ne bote, keshtu qe ky eshte nje aspekt 
per te eilin jemi pergatitur dhe qe e kemi 
zgjidhur me trajnime sipas nevojes. Per 
shembull studentet po mesojne dhe pu­
nojne me kete teknologji ne laboratoret 
e shkollave dhe e vazhdojne punen ose 
detyren ne shtepi, kurse profesoret mund 
te korrigjojne dhe vleresojne keto detyra 
nga laptopi i tyre kudo qe ata ndodhen. 
Ne te njejten menyre, ekspertet kontabel 
mund te administrojne kompani qe nuk 
ndodhen ne qytetin e tyre. Pra me gjithe 
veshtiresite fillestare, kjo teknologji e re 
mundeson rritje teper te madhe te efi­
cienees ne pune dhe rritje te kursimeve 
dhe fitimeve nepermjet.mundesive te reja 
qe nuk kane ekzistuar me pare", shpjegon 
Dogjani. Gjithsesi funksionaliteti online 
per programet kompjuterike perben ar­
ritje, sepse zgjeron tregun e nje kompanie 
teorikisht ne gjithe boten, pasi kompani te 
huaja mund ta shkarkojne programin nga 
faqja, te bejne pagesen online dhe pastaj 
ta perdorin programin Bilane Online. I 
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Rritje e forte ne te ardhmen 
Si iishte ecuria e biznesit tuaj online? 

Po te marrim ne analize portalin www.ikub.al.i cili 
doli fillimisht ne treg tre vite me pare, do te thoja 
se neper vite ndihet gjithmone e me shume rritje e 
vazhdueshme, madje do te theksoja se ne vitin 2010, 
rritja ka qene edhe me e dallueshme. Ne dallojme qe 
ka rritje te interesit te shqiptareve ne perdorimin e 
intemetit dhe konstatojme qe intemeti nuk perdoret 
me thjesht per te lexuar lajme apo per te kerkuar, 
par gjithashtu edhe per te perfituar sherbime dhe 
produkte te ndryshme qe ofrojme. 

A vini re qe ka akses te konsiderueshem nga 
ana e klienteve qofte per sherbimet, qofte per 
produktet qe ofrohen online? 

Fjala "konsiderueshem" krijon hapesire te zgje­
ruar interpretimi dhe pohimet e pabazuara ne 
statistika te provuara do te .;:orientonin jo vetem 
lexuesin, por edhe ata qe merren vete me biznese 
bazuar ne internet. Shpeshhere kemi degjuar 
per shifra qe shprehin nivelin e "penetrimit te 
internetit" ne Shqiperi, por rralle shikojme qe te 
shoqerohen edhe me nje shpjegim te shkurter te 
menyres se I10garitjes se ketij niveli. Personalisht, 
mendoj se ka ardhur koha qe qofte administrata 
pub like apo biznesi privat te percaktojne disa 
standarde per kriteret e matjes se penetrimit te 
internetit. Ajo qe une do te thoja me siguri eshte 
qe ka rritje te pervitshme te perdoruesve te inter­
netit. Ne vitet qe vijne, kjo rritje do te jete edhe 
me e forte si pasoje e zhvillimit me te shpejte te 
bizneseve ISP, te rritjes se shpejtesise se transmeti­
mit, te uljes se .;:mimeve si pasoje e konkurrences, 
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te perdorimit me te zgjeruar te SmartPhone-s dhe 
te shperndarjes me te plote ne nivelet e ndryshme 
te shkollave shqiptare. 

Nese e krahasoni me vitin e meparshem, 
aksesi apo shitjet qe ju keni bere, jane me te 
shumta apo me te pakta? 

Ne vitin 2010 shit jet tona kane qene me te shumta. 
Ne gjykojme qe kjo ka ardhur edhe si pasoje e 
rritjes se ndjeshme te numrit te vizitoreve ne 
faqen tone. Sot, p.sh., portali www.ikub.al. ren­
ditet nga "Alexa" si faqja web shqiptare numer 3 
nga faqet me te vizituara ne Shqiperi. Pasurimi 
i portalit me nje game te gjere informacionesh, 
sherbimesh dhe produktesh ka ndikuar ne kete 
pozicionim te mire dhe te shpejte. 

Gjykoni se ne te ardhmen do te kete shtim te 
konsiderueshem te bizneseve online? 

Une mendoj se po. Edhe pse historite e bizneseve 
te suksesshme "(.com)" kane pesuar reduktim 
drastik ne numer krahasuar me disa vite me pare, 
po te shikojme nivelin e ulet aktual te zhvillimit 
te ketyre bizneseve ne Shqiperi, mend oj se ne 
te ardhmen do te kete patjeter rritje. Une vetem 
uroj te mos kthehet ne "semundjen e kohes", 
sepse mund te shoqerohet me pasoja negative 
financiare, sikurse ndodhi disa vite me pare 
edhe ne tregun boteror. Tregu shqiptar ka ende 
nevoje per kohe qe te maturohet per te perqafuar 
bizneset online. Megjithate, gjykoj qe zhvillimi i 
bizneseve serioze online eshte nje nga menyrat 
per te reduktuar kete kohe te maturimit. I 
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AKEP: 

Rreth 

100 mije 

familje ne 

internet 

Flet Entela Prodani, Pergjegje5e e Departamentit Shitje dhe Marketing ne "lnfo5oft Office" 

A vini re qe ka akses te konsiderueshem nga 
ana e klienteve per blerjet online? 

Eshte e vertete qe ka nje akses te mire nga 
ana e klienteve. Ata e konsiderojne kete si nje 
lehtesi te madhe per vete komoditetin qe te 
of ron. E vetmja gje qe duhet te bejne ata, eshte 
qe te ulen para kompjuterit, ne vendin e tyre 
te punes, te zgjedhin produktin qe deshirojne 
dhe per gjith<;ka tjeter, mendojme ne. Ne kete 
menyre, klientet kursejne jo vet em kohen, por 
edhe stresin e levizjeve neper Tiranen me trafik 
te renduar. Nje detaj tjeter i rendesishem qe duhet 
theksuar, eshte qe kjo menyre e ben procesin e 
shitjes shume transparent dhe eliminon te gjitha 
abuzimet e mundshme. 

Shit jet online, shume 

me transparente 

Nese e krahasoni me vitin e meparshem, 
shit jet online jane me te shumta apo me te 
pakta? 

Ne krahasim me vitin e meparshem ka rritje 
te konsiderueshme te interesit te klienteve per 
kete sherbim. 

Sa e lehte eshte te besh biznes online? 
Per ne qe e ofrojme kete sherbim nuk eshte e 
lehte, pasi kerkon impenjim shu me te madh, 
saktesi maksimale te informacion it te ak­
sesueshem online dhe kujdes ne mirembajtjen 
nga ana teknike e sistemit. Por nga ana tjeter, 
veshtiresia jone kthehet ne lehtesi per ata qe e 
shfrytezojne kete sistem. 

Gjykoni se ne te ardhmen do te kete shtim te 
konsiderueshem te bizneseve online? 

8esojme se po, madje mund te konsiderohet si 
nje biznes i se ardhmes. 
Duke besuar se kushtet teknologjike ne vendin 
tone me kalimin e kohes do te vijne duke u per­
miresuar dhe duke pasur parasysh qe klientet 
tane tashme kane filluar ta ndiejne dukshem 
perfitimin qe kane nga ky model shitjeje, numri 
i klienteve qe preferojne te blejne online me 
siguri do te rritet ndjeshem ne te ardhmen. I 

NUMRI I PAITIMTAREVE ME AKSES BROADBAND N INTERNET (2010/1) 

Alternative Albtelecom Total Total 

(raportimi i (vl�resimi 

operatoreve) i AKEP) 

Numri pajtimtareve me akses broadband 28956 59600 88556 110,000 

pajtimtare familjare 24866 55485 80351 100,000 

pajtimtare biznes 4090 4115 8205 10,000 

Burimi: AKEP 

KlASIFIKIMl1 PAITIMTAREVE ME AKSES BROADBAND SIPAS TEKNOlOGIlVE 2010/1 

'Alternative Albtelecom Total 

DSL (mbi linje bakri) 19029 59567 78596 

Kombinim Fiber/kabell koaksial/linje bakri: 15000 5373 20373 

Shpejtesia e aksesit ne Internet 256 kbit/s- 20 Mbit/s 2 Mbit/s-12 Mbit/s 

Shpejtesia me e perdorur 1 Mbit/s 2 Mbitls 

Numri i pajtimtareve qe kane akses ne sherbime te integruara o 59621 59621 

TV dhe Internet 215 0 215 

Internet dhe Telefoni 4489 59621 64110 

TV dhe Telefoni o 0 0 

TV, Internet dhe Telefoni 125 0 125 

Burimi: AKEP 
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